¶ 489. art. 2.

¶ 490. art. 2.

¶ 491. art. 2.

¶ 492. art. 2.

¶ 493. art. 2.

¶ 494. art. 2.

¶ 495. art. 2.

¶ 496. art. 2.

¶ 497. art. 2.

¶ 498. art. 2.

¶ 499. art. 2.

¶ 500. art. 2.

¶ 501. art. 2.

¶ 502. art. 2.

¶ 503. art. 2.

¶ 504. art. 2.

¶ 505. art. 2.

¶ 506. art. 2.

¶ 507. art. 2.

¶ 508. art. 2.

¶ 509. art. 2.

¶ 510. art. 2.

¶ 511. art. 2.

¶ 512. art. 2.

¶ 513. art. 2.

¶ 514. art. 2.

¶ 515. art. 2.

¶ 516. art. 2.

¶ 517. art. 2.

¶ 518. art. 2.

¶ 519. art. 2.

¶ 520. art. 2.

¶ 521. art. 2.

¶ 522. art. 2.

¶ 523. art. 2.

¶ 524. art. 2.

¶ 525. art. 2.

¶ 526. art. 2.

¶ 527. art. 2.

¶ 528. art. 2.

¶ 529. art. 2.

¶ 530. art. 2.

¶ 531. art. 2.

¶ 532. art. 2.

¶ 533. art. 2.

¶ 534. art. 2.

¶ 535. art. 2.

¶ 536. art. 2.

¶ 537. art. 2.

¶ 538. art. 2.

¶ 539. art. 2.

¶ 540. art. 2.

¶ 541. art. 2.

¶ 542. art. 2.

¶ 543. art. 2.

dere experiorum, & seniorum, & prudentiū in demonstrabilibus enuntiationibus, & opinionibus, nō minus quam demonstrationibus: propter experientiam enim uidēt principia, vnde & Prou. 3. dicitur. Ne innotarīs prudēt̄ tūz. & Ecl. 6. dī. In multitudine presbyterorū i. seniorum prudentiū sūa, & sapientiū illorum ex corde coniungere. Hoc autē p̄nit̄ ad prudentiam pertinet, ratione iam* dicta. & ideo cōueniēt̄ docilat̄ ponit̄ pars prudēt̄.

A D P R I M U M ergo dicendū, q̄ solertia non solū se habet circa inuentione medii in demonstratiū, sed ēt in operatiū, puta, cūm aliquis uidēt aliquos aliuos factos, conicētando putat eos fuisse inimicos eiusdem, ut ibidem Philo. dicit: & hoc modo solertia pertinet ad prudentiam.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ docilat̄, sicut & alia, quae ad prudentiam pertinent, secundum aptitudinem quidem cōsta natura: sed ad cūsummatiōnē plurimum ualeat humanū studiū, dum scilicet homo solite, frequenter, & reuerenter applicat animū suū documentis maiorū non negligens ea propter ignariam, nec contempnēs, p̄ter superbiā.

A D T E R T I U M. Dicendum, quod per prudentiam aliquis precipit non solum aliis, sed etiam sibi, ut dictum* est. vnde etiam in subditis locis hēt, ut supra dictum est, ad quorum prudentiam pertinet docilat̄, quāuis etiam ipsos maiores oporteat dociles quantum ad aliqua esse: quia nullus in his, q̄ subfinit prudentia, sibi quantum ad omnia sufficit, ut dictum* est.

Sed quæst. quadrageſmanona articulū quartū.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum solertia sit pars prudentie.

A D Q U A R T U M sic procedit. Videatur, quod solertia nō sit pars prudentiae. Solertia n. se habet ad facile inuenienda media in demonstratiū, ut patet in* 1. Posteriorum: sed ratio prudentiae non est demonstrativa, cūm sit contingentia: ergo ad prudentiam non pertinet solertia.

T 2 Prat. Ad prudentiam pertinet bene consiliari, ut dicitur in* 6. Ethic. sed in bene consiliā nō ha- belocum solertia, quae est eustochia quadam. ib. bona coniectatio, que est sine ratione, & uelox. O- portet autem coniunctiū tardē, ut dicitur in* 6. Ethic. ergo solertia non debet ponit̄ pars prudentiae.

T 3 Prat. Solertia, vt dictum* est, est quæda bona co- jectatio: sed coniecturatio uti est proprium rhe- toricis ergo solertia magis pertinet ad rhetorica-

rum, quam ad prudentiam.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in li.* Etymologiarum. Sollicitus dicitur, quasi solers, & ci- rus: sed sollicito ad prudentiam pertinet, sicut lu- pra dictum t̄ est. ergo & solertia.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod prudentis est redā ad summationem habere de operandis. Recta autē aſti- matio, siue opinio acquiritur in operatiū, sicut in ſpeculatiū dupliciter. Vno quidem mō per ſcīnue- ndo, alio modo, ab alio addiſendo. Sicut autem docilat̄ ad hoc pertinet, ut hō bene le habeat in ac- quiriendo rectam opinionem ab alio: ita solertia ad hoc pertinet, ut hō bene ſe habeat in acquirendo re- tam exſtimationem per ſeipſum, ita tamen ut solertia accipiat̄ pro eustochia, cuius est pars. Nam eustochia est bñ coniecturatio de quibulcunque: soler- tia autem est facilis, & propria coniecturatio circa in-

auentione medii, ut dicitur in 1. Posteriorum. Tamē ille Philoſophus, qui ponit̄ ſolertia partē prudentię, accipit̄ ſam communiter pro omni eustochia. Vnde dicit. Solertia est habitus, qui prouenit ex repento, inueniens quod congruit.

A D P R I M U M ergo dicendū, q̄ ſolertia non ſolum ſe habet circa inuentione medii in demonstratiū, ſed ēt in operatiū, puta, cūm aliquis uidēt aliquos aliuos factos, conicētando putat eos fuisse inimicos eiusdem, ut ibidem Philo. dicit: & hoc modo ſolertia pertinet ad prudentiam.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ Philoſo. unam rōnē inducit in* 6. Ethic. ad oſtendendum, q̄ eubulīa, que ēt bene consiliatiua, non est eustochia, cuius laus eft in ueloci conſideratione eius quod oportet. Pot̄ aut̄ aliquis ēt bene cōſiliatiuſ, eti diutius conſilietur, uel tardius: nec tamen propter hoc excluditur, quin bona coniecturatio ad bene cōſiliā dum ualeat, & quandoque neceſſaria fit, quandoſ. ex improuilio o- currat aliquid ad agendum: & ideo ſolertia conuenienter pars prudentiae poniatur.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ rhetorica etiam rōci- natū circa operabilita. Vnde nihil prohibet idem ad rhetorica, & prudentiam pertinere: & tamen con- jecturatio hic non ſumitur ſolum secundum quod pertinet ad coniecturas, quibus utiſt̄ rhetores: ſed secundum quod in quibusque coniūcere dicitur homo ueritatem.